Nobilitate adolescenti, vera
pietatis, politae doctrinae
mormoni in trinitate ac in
genua visitante praedicto
Hilmaro Antonomio à
Münsteren amico et fidi,
whi suo dono dedit hunc
librum Iohannes Münster
mannus pastor Lachemus
Anno Christi C̄psal: 152
Generatio p̄ficitur bene,
Dicitur.

Rom: 12: R
Sicutio non p̄fici.

20143

ERASMI

ROTERODAMI M^W

gīas ἐγκώμιον, id est Stultitiae
laus, Libellus uere aureus,
nec minus eruditus, &
salutaris, quam festi-
uus, nuper ex i-
psius autoris ar-
chetypis di-
ligentis
sime
resti-
tutus.

TAbetis hic egregii Satellites ἐπωρ ἀληδι
 H νόμοντε, hoc est μωρίας ἐγκόμιον in quo
 ut cristallino speculo uos contēplari uere pos-
 sitis, iis etenim coloribus uultus exprimit, quibus nec
 Apelles suū Alexan. Zeufis pueri uuas, atq; Helenæ
 ex uersu Homericō simulachrū præsius effinxit. Hoc
uobis uiatico sit, è sinu euellat nullatempes̄ta, pro-
 priū qduobis est, Biantis exemplo defendite, alis ob-
tēsis fōuete. et sic eam auſpicati militiā tyrunculi, olī
emeriti rudeq; donandi, Entheam corollam Mistæ
morotato æquehonoream demerebitis. Neque uero
stomacho Margineas interpretationes legi uelim, si
Aldinis nō unquam insidiati sumus, nihil enim in au-
thoris auctario quod non felicissime hic repertu fit.
una uocula (quod norim) peccatum est, folio uide-
licet undecimo uersu primo legendū Tithoni aui sui,
Tollite risum Sacri;

ERASMVS ROTERODAMVS

THOMAE MORO

S V O . S . D .

Vperioribus diebus, cum me ex Italia
 in Angliam reciperem, ne totum hoc
 tempus, quo equo fuit insidendum,
 & illiteratis fabulis terere
 tur, malui mecum aliquoties, uel de cōmūnib⁹ stu-
 diis nostris aliquid agitare, uel amicorum, quos hic
 ut doctissimos, ita & suauissimos reliqueram, re-
 cordatione frui. Inter hos tu mi More, uel in pri-
 mis occurrebas, cuius euidem absentis absens me-
 moria non aliter frui solebam, quām presentis pre-
 sens consuetudine consueveram, qua, (dispeream) si
 quid unquam in uita contigit mellitius. Ergo quo-
 niam omnino aliquid agendum duxi, & id tem-
 pus ad seriam commentationem parum uidebatur
 accommodatum, uisum est Morie Encomium lude-
 re. Que Pallas istuc tibi misit in mentem inquies?
 Primum admonuit me Mori cognomen tibi genti-
 le, quod tam ad Morie uocabulum accedit, quām
 es ipse à re alienus, Es autem uel omnium suffragis
 alienissimus. Deinde suspicabar hunc ingenii no-
 strilusum, tibi præcipue probatum iri, propterea
 quod soleashuius generis iocis, hoc est nec indoctis,

M O R I A

ni fallor, nec usquequaq; insulis, impendio delectari, et omnino in communi mortalium uita Democritum quendam agere. Quanquam tu quidē ut pro singulari quadā ingenii tui perspicacitate, longe, latēq; à uulgo dissentire soles, ita pro incredibili morū suauitate, facilitateq; cum omnibus omnium horarū hominem agere ex potes, ex gaudes. Hanc igitur declamatiunculā, nō solum lubens accipies, ceu μνημό-

Monimen συνορ tui sodalis, uerum etiā tuendā suscipies, ut potū, siue me te tibi dicatā, iam' que tuam nō meam. Etenim non derūt. fortasse uitiligatores, qui calumniētur, partim leuiores esse nugas, quā ut theologū deceat, parti mortadiores, quā ut Christianæ cōueniāt modestiæ nosq; clamitabūt, ueterē comœdiā, aut Lucianū quēpiā referre, atque omnia mordicus arripere. Verum quos argumenti leuitas et ludicrum offendit, cogitent uelin non meum hoc exemplū esse, sed idem iam olim a magnis authoribus factitatū. Cū ante tot secula βατάχο.

Bellū ra= μυομαχίαp luserit Homerus. Maro culicē, et More narum & tū, Nucē Oui. Cū Busyridē laudarit Polycrates, et hu murium. ius castigator Isocrates. In iustitiā Glauco. Thersiten, et quartanā febrim Fauorinus. Caluitū Synesius, Musā et parasiticā Lucianus. Cū Seneca Claudiū luserit ἀποδέωτηp. Plutarchus Grylli, cū Vlysse dialogū, Lucianus et Apuleius asinū, et nescio quis Grunii Corocottæ porcelli testamentū, cuius et diuus meminit Hieronimus. Proinde, si uidebitur, fingāt isti me lātrūculis interī animi causa, lusisse, aut si malint equi

tasse in arundine longa. Nā quæ tādē est iniquitas, cū omni uitæ instituto suos lusus cōcedamus, studiis nul= lum omnino lusum permettere? Maxime si nugæ seria ducant, atque ita tractentur ludicra ut ex his aliquanto plus frugis referat lector, non omnino na
ris obesæ, quām ex quorundam tetricis, ac splen= didis argumentis. Veluti cum alius diu consarcina= ta oratione, rhetoricen, aut Philosophiam laudat. aliis principis alicuius laudes describit, aliis ad bellum aduersus Turcas mouendum adhortatur, aliis futura prædictit, aliis nouas de lana capri= na comminiscitur questiunculas. Ut enim nihil nu= gacius, quām seria nugatoriæ tractare, ita nihil fe= stiuus, quām ita tractare nugas, ut nihil minus quām nugatus fuisse uidearis. De me quidem alio= rum erit iudicium. Tametsi, nisi planè me fallit.
φιλαυτία, Stultiā laudauimus, sed non omnino stul Sui amor.
 te. Iam uero ut de mordacitatis cauillatiōe respondeā semper hæc īgeniis libertas pmissa fuit, ut in cōmunē
hominū uitā salibus luderent impune, modo ne licen=
tia exiret in rabie. Quo magis admiror his tēporib⁹
 aurium delicias, quæ nihil iam ferè nisi solennes ti=
 tulos, ferre possunt. Porro nonnullos adeo præpo=
 stere religiosos uideas, ut uel grauissima in Chri=
 stum conuitia ferant citius, quām pontificem, aut
 principem leuissimo ioco aspergi, præsertim siquid Adfarinā
πρὸς τὰ ἀλφῖτα. idest ad questum attinet. At

A 3 enim

*ad farinam
 eis gressu magis uel in
 uenit*

enim qui uitas hominum ita taxat, ut neminem o-
mnino perstringat nominatum, quæso utrum is mor-
dere uidetur, an docere potius, ac monere? Alio-
qui quot obsecro nominibus ipse me taxo? Præte-
rea qui nullum hominum genus prætermittit, is
nulli homini, uitis omnibus iratus uidetur. Ergo
siquis extiterit, qui se laesum clamabit, is aut con-
scientia prodet suam, aut certe metum. Lusit hoc in
genere multo liberius, ac mordacius, diuus Hierony-
mus, ne nominibus quidem aliquoties parcens. Nos
præterquam quod à nominibus in totum abstinemus,
ita præterea stylum temperauimus ut cordatus lector
facile sit intellecturus, nos uoluptatē magis quam mor-
sum quæsisse. Neq; enim ad iuuentalis exemplum ocul-
tam illam scelerum sentinam usquam mouimus, &
ridenda magis quam fœdare recensere studuimus. Tum
siquis est, quem nec ista placare possunt, is saltem il-
lud meminerit, pulchrum esse à stultitia uituperari,
quam cum loquentem fecerimus, decoro personæ ser-
uiendum fuit. Sed quid ego haec tibi patrono tam sin-
gulari, ut causas etiā non optimas, optime tamē tueri
possis? Vale disertissime More, & Moriam tuam
gnauiter defende. Ex Rure. Quinto Idus Iunias.

E N C O M =

ENCOMIUM MORIAE ERASMI

ROTERODAMI.

STVLTITIA LOQ VITVR.

T. CVNQ VE De me uulgo mor
tales loquuntur (neq; enim sum ne=
scia, quām male audiat Stultitia e= u
tiam apud stultissimos) tamen hanc
esse, hanc inquam esse unam, quæ
meo numine deos, atque homines ex
hilario, uel illud abunde magnum est argumentum,
quod simul atq; in hunc cœtum frequentissimum di= c
ctura prodii, sic repente omnium uultus, noua qua= d
dam, atq; insolita hilaritate enituerūt, sic subito fron= t
tem exporrexistis, sic latet quodam & amabili ap= p
plausisti risu, ut mihi profecto quotquot undiq; præ= s
fentes intueor, pariter deorum Homericorum necta= r
re, non sine Nepenthe temulentie esse uideamini, cum
ante a tristes, ac solliciti sederitis, perinde quasi nu= p
per é Trophonii specureuersi. Cæterum quemadmo= d
dum fieri consueuit, ut cum primum Sol formosum
illud, & aureum os terris ostēderit, aut ubi post aspe= r
ram hyemem, nouum uer blandis aspirarit Fauo= n
niis, protinus nouarebus omnibus facies, nouus co=

A 4. lor, 46

M O R I A

lor, ac planè iuuenta quædam redeat, ita uobis me
conspeta, mox aliis accessit uultus. Itaque quod ma-
gni alioqui Rethores, uix longa, diuq; meditata ora-
tione possunt efficere (nempe ut molestas animi cu-
ras discussiant) id ego solo statim aspectu præstiti.
Quam obrem autē hoc insolito cultu prodierim ho-
die, iam audietis, si modo non grauabimini dicenti
præbere aures, non eas sanè, quas sacrī concionato-
ribus, sed quas fori circulatoribus, scurris, ac Mo-
rionibus consueuistis arrigere, quasq; olim midas il-
le noster exhibuit Pani. Lubitum est enim paulisper
apud uos Sophistam agere, non quidem huius gene-
ris, quod hodie rugas quasdam anxias inculcat pue-
ris, ac plus quam muliebrem rixandi pertinaciam
tradit, sed ueteres illos imitabor, qui, quo infamem So-
phorum appellationē uitarent, Sophistæ uocari ma-
luerunt. Horum studium erat. Deorum, ac fortium
uirorum laudes encomiis celebrare. Encomium igi-
tur audietis, non Herculis, neque Solonis, sed meū i-
psius, hoc est Stultitiae. Iam uero non huius facio sa-
pientes istos, qui stultissimum, & insolentissimum
esse prædicant, si quis ipse se laudibus ferat. Sit sanè
quam uolent Stultum, modo decorum esse fateantur.
Quid enim magis quadrat. quam ut ipsa Moria sua
rum laudum sit bucinatrix, & avth̄ eaut̄ p̄ cūλ̄.
i. ipsa sui
ipsius sit
tibicina. **Q**uis. n. me melius exprimat quam ipsame, nisi si au-
forte notior sim quam egomet sum mihi. **Q**uanquam ego
hoc ali-

hoc alioqui, non paulo etiam modestius arbitror, quā
 id, qd' optimatum, ac sapientum uulgas factitat, qui
 peruerso quodā pudore, uel rhetore quēpiam palpo
 nem, uel Poētam uaniloquum subornare solent, eūq;
 mercede conductum, à quo suas laudes audiant, hoc
 est mera mendacia, et tamen uerecundus interim ille
 Pauonis in morē, pēnas tollit, cristas erigit, cū impu
 dens assentator, nihil hominem Diis æquiparat, cū
 absolutum omnium uirtutum exemplar proponit, à
 quo sciat ille se plus, quā dñs sicut πατῶρ abesse. i. bis per
Cum Corniculam alienis conuestit plumis, cum τὸν = omnia.
 αἰθίοπα λευκάνια. Denique cum ē μνιᾶς τὸν ἐλέ i. ethiopē
 φαρτα ποιεῖ. Postremo sequor tritū illud uulgi pro dealbat-
 uerbiū, quo diatū is recte laudare sese, cui nemo ali= Ex musca
 us contigit laudator. Quāquā hic interim demiror elephantū
 mortalium ingratitudinem, dicam, an segniciēq; uo= facit.
 rum cum omnes me studiose colant, meam queliben-
 ter sentiant beneficentiam, nemo tamen tot iam secu-
 lis extitit, qui grata oratione Stultitiae laudes celebra-
 rit, cū nō defuerint, qui Busirides, Phalarides, febres
 quartanas, muscas, caluitia, atque, id genus pestes ac
 curatis magnaq; et olei, et somni iactura elucubratis
 laudibus uexerint. A me extemporariā quidē illam,
 & illaboratam, sed tanto ueroiem audietis oratio-
 nem. Id quod nolim existimetis ad ingenii ostenta-
 tionem esse confictum, quemadmodum uulgas orato-
 rum facit. Nam ii (sicuti nostis) cum orationem totis

M O R I A

triginta annis elaboratam, nonnunquam etiam alienam proferunt, tamen triduo sibi quasi per lusum scriptam, aut etiam dictatam esse deierant. Mibi Porro

i. quicquid in lingua uenerit. semper gratissimum fuit, οπις επιγλωτταρεια δο dicere. At ne quis iam a nobis exspectet, ut iuxta vulgarium istorum rhetorum consuetudinem, meipsa finitione explicem, porro ut diuidam multo minus. Nam utrumque omnis est in auctorati, uel fine circumscribere eam, cuius numerus tam late pateat, uel secare, in cuius cultum omne rerum genus ita consentiat. Tametsi quorsum tandem attinet, mei uelut umbram atque imaginem finitione representare, cum ipsam me coram presentes presentem oculis intueamini? Sum etenim, ut iudicetis, uera illa largitrix εξωρ, quam Latini Stultitiam, Graeci μωρια appellant.

Quanquam quid uel hoc opus erat dicere, quasi non ipso ex uultu, fronteque (quod aiunt) satis quem preme feram, aut quasi si quis me Mineruam, aut Sophiam esse contendat, non statim solo possit obtutu coargui, etiam si nulla accedit oratio minime mendax animi speculu. Nullus apud me fucis locus, nec aliud fronte simulo, aliud in pectore premo. Sumque mei undique

i. et i pura si mie, et in pelle leo. nis asini. simillima, adeo ut nec iu me dissimulare possint, qui maxime sapientiae personam, ac titulum sibi uendificant ιχθυεπτη πορφυρα πιδηνοι ιχθυον τη λεοντη οντη ονοι obambulant. Quamuis autem sedulo fingat tamē alicunde prominentes auriculae midam produnt.

dunt. Ingratum mehercule & hoc hominum genus,
qui cum maxime sint nostræ factionis, tamen apud
vulgum cognominis nostri sic pudet, ut id passim a= =
liis magni probri uice obiiciant. Proinde cum sint
μωρότατοι re cæterum Sophi, ac Thaletes uideri .i. stultissi
uelint, non ne iure optimo μωροσόφοι illos appel mi-
labimus? Visum est enim hac quoque parte, nostri .i. stulte
temporis rhetores imitari, qui planè deos sese cre= sapientes-
dunt, si hirundinum ritu, bilingues appareant, ac
præclarum facinus esse ducunt, latinis orationibus
subinde græculas aliquot uoculas uelut emblemata,
in tertexere, etiam si nunc nō erat his locus. Porrò
si desunt exotica, e putribus chartis quatuor, aut
quinq; prisca uerba eruunt, quibus tenebras offun= dant lectori, uidelicet ut qui intelligunt, magis, ac ma-
gis sibi placeant. Qui non intelligunt, hoc ipso ma-
gis admirantur, quo minus intelligunt. Quandoqui-
dem est sané et hoc nostratiū uoluptatum genus non
inelegans, quam maxime peregrina maxime suspi- =
cere. Quod si qui paulo sunt ambitiosiores, arrideant
tamen, & applaudant, atq; asini exemplo τὸ ωτα
κινῶσι, quo cæteris probe intelligere uideantur, η ταῦτα μὴ δὲ ταῦτα. Nunc ad institutum recur= =
ro. nomen igitur habetis uiri. Quid addam epithetis qdē hæc.
Quid? nisi stultissimi? Nam quo alio honestiore co- gnomine, Mystas suos compellet dea Stultitas? Sed quonia nō perinde multis notū est, quo genere pro- gnata.

M O R I A

gnata sim, id iam Musis bene iuuantibus exponere conabor. Mihi uero neque Chaos, neq; Orcus, neque Saturnus, neq; Iapetus, aut aliis id genus obsoletorū,

Plutos so- ac putrium deorum quispiam pater fuit. Sed πλάστος
nat diuiti ipse unus uel in uitis Hesiodo, & Homero, atque ipso
as. adeo Ioue πατήσ αὐδεῶν τε Δεῶν τε. Cuius unius
.i. pater nutu, ut olim, ita nunc quoque sacra, prophanaq; o=
hoimq; mnia, sursum, ac deorsum miscentur. Cuius arbitrio,
deumq;. bella, paces, imperia, consilia, iuditia, comitia, con=
nubia, pacta, foedera, leges, artes, ludicra, seria (iam
spiritus me deficit) breuiter publica, priuata que o=
mnia mortaliū negotia administrantur. Citra cuius
opē totus ille poēticorū numinum populus, dicam au=
daciū, ipsi quoq; dii selecti aut omnino nō essent, aut
.i. domi ci certe δικόσιτοι sanē que frigide uicitarent. Quē=
bum capi quisquis iratum habuerit. huic ne Pallas quidem sa=
entes, tis auxiliū tulerit. contra quisquis propitium, is uel
.i. ex hoc summo Ioui cum suo fulmine mandare laqueum pos=
patre me sit τούτος πατρὸς ἔυχομου ἐίναι. atq; hic quidem
natam glo me progenuit nō ē cerebro suo, quemadmodum tetri
rior. cā illam, actoruam Palladem Iupiter, Verum ex Neo=
tete Nympha multo omnium uenustissima, pariter, ac
festiūissima. Neq; rursum id tristi illi alligatus coniu=
gio, quo modo faber ille claudus natus est, uerū, quod
.i. in amo non paulo suauius οὐ φιλότεκτι μιχθείε, quemad
re mistus. modum noster ait Homerus. Genuit autem, nequid
erretis, non Aristophanicus ille Plutus, iam capula=
ris iam